
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE, TRASPORTO PUBBLICOLOCALE E MOBILITA' SOSTENIBILESETTORE 3 - PROMOZIONE DELLA CALABRIA E DEI SUOI ASSET STRATEGICI -MARKETING TERRITORIALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 09/05/2025
Numero Registro Dipartimento 235
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6726 DEL 09/05/2025

Oggetto: Piano Sviluppo e Coesione (PSC) Sezione Speciale 2 della Regione Calabria -Attuazione Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI) e intervento compreso nell’APQ Area Interna –Versante Ionico Serre. Liquidazione anticipazione

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI
- la L.R. 7/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla

Dirigenza Regionale”;
- il D.P.G.R. 354 del 24.6.1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività amministrativa di

indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. 206 del 15.12.2000;
- la DGR 665/2022 di approvazione del Regolamento regionale di riorganizzazione delle strutture della

Giunta regionale 12/2022 per come modificato con DGR 691/2024;
- la DGR 156/2025 con la quale è stato individuato il dott. Raffaele Rio quale Dirigente Generale del

Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale e Mobilità”;
- il DPGR 31/2025, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Turismo,

Marketing territoriale, Trasporto pubblico locale e Mobilità sostenibile” al dott. Raffaele Rio;
- il Decreto 15312 del 30.10.2024 “D.G.R. n. 572 del 24.10.2024. Approvazione Micro organizzazione

provvisoria Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale, Trasporto Pubblico Locale e Mobilità
Sostenibile”;

- il Decreto 15317 del 30.10.2024 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente reggente del “Settore
3 – Promozione della Calabria e dei suoi Asset Strategici – Marketing Territoriale” all’Avv. Gina Aquino;

- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
- la L.R. 34/2002, e ss.mm.ii. recante "Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali" e ritenuta la

propria competenza;
- la DGR 113/2025 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e

della Trasparenza 2025-2027;
- il D.lgs. 118 del 23.6.2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
n. 1 e 2 della Legge 42/2009”;

- la L.R. 8/2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
- la L.R. 47/2011 art. 4;
- la L.R. 41/2024 “Legge di stabilità regionale 2025”;
- la L.R. 42/2024 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027”;
- la DGR 766 del 27.12.2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2025-2027

(art. 39, c. 10, del D. Lgs. 118/2011);
- la DGR 767 del 27.12.2024 – Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario

della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027 (Artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs. 118/2011);
- la L.R. 8/2008 “Riordino dell’organizzazione turistica regionale”;
- il d.lgs 79/2011 “Codice della normativa statale in tema di ordinamento e mercato del turismo, a norma

dell'articolo 14 della legge 28.11.2005, n. 246, nonché attuazione della Direttiva 2008/122/CE, relativa ai
contratti di multiproprietà, contratti relativi ai prodotti per le vacanze di lungo termine, contratti di
rivendita e di scambio”;

- la D.G.R. 76/2022 "Approvazione del logo per le attività di marketing, promozione e comunicazione
turistica della destinazione Calabria. Atto di indirizzo”;

- il Decreto 4948/2022 di Approvazione delle linee guida per l’utilizzo del brand ‘’Calabria Straordinaria’’;
- la DGR 190 del 28.4.2023 “Approvazione proposta di Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile

(PRSTS) per il triennio 2023/2025"
- la DGR 47 del 27.2.2024 “Approvazione del Piano Esecutivo Annuale di Promozione Turistica 2024”;
- la DGR 66 del 28.2.2025 “Adozione del Piano Esecutivo Annuale di Promozione Turistica 2025”;



VISTI
- il Regolamento (UE) 651/2014 della Commissione del 17.6.2014 che dichiara alcune categorie di aiuti

compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato;
- il Regolamento (UE) 1237/2021 della Commissione del 23.7. 2021 recante modifica del regolamento (UE)

651/2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli
articoli 107 e 108 del trattato;

- il Regolamento (UE) 1315/2023 della Commissione del 23.6.2023 recante modifica del regolamento (UE)
651/2014;

- l’Accordo di Partenariato (AdP) Italia per l’impiego dei fondi SIE per la crescita e l’occupazione nel periodo
2014-2020, adottato dalla Commissione Europea (CE) in data 29.10.2014, in cui al punto 3.1.6 è prevista
la Strategia per le Aree Interne, al fine di sollecitare i territori periferici e in declino demografico verso
obiettivi di rilancio socioeconomico, stabilendo i criteri e le modalità di attuazione della Strategia
Nazionale per le Aree Interne (SNAI) del Paese;

- la DGR 490/2015 “Politica di Coesione 2014/2020. Approvazione Strategia Regionale per le Aree Interne
(SRAI) e individuazione area progetto per la Strategia Nazionale per le Aree Interne del Paese (SNAI)”;

- la DGR 447/2016 “Politica di Coesione 2014/2020 — Strategia Regionale Aree Interne: modifica DGR
490/2015”;

- la DGR 215/2018 di approvazione delle “Linee di indirizzo per la Strategia Aree interne”, con cui la Giunta
Regionale ha, fra l’altro, stabilito che l’attuazione della Strategia Nazionale per le Aree Interne (SNAI)
avviene secondo i contenuti metodologici e i criteri descritti nel relativo allegato;

- la DGR 320/2020: “POR Calabria FESR - FSE 2014/2020 - Presa d’atto della proposta per la revisione del
POR Calabria FESR - FSE 2014/2020 - Coronavirus Response Investment Initiative - (CR1) modifiche al Reg
(UE) 1303/2013 e 1301/2013 approvata dal Comitato di Sorveglianza del Programma”;

- la Delibera del Comitato Interministeriale Programmazione Economica e Sviluppo Sostenibile (CIPESS) 2
del 29.4.2021 “Disposizioni quadro per il Piano Sviluppo e Coesione”, pubblicata in Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana (GURI) 142 del 16.6.2021;

- la Delibera CIPESS 14 del 29.4.2021 “Approvazione del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Calabria”,
pubblicata in GURI 190 del 10.4.2021, con la quale è stato approvato, in prima istanza, il PSC della Regione
Calabria, con valore complessivo pari a 3.878,16 MEuro articolato in:
- una sezione ordinaria - per un valore di 3.589,86 MEuro;
- una sezione speciale - per un valore di 288,30 MEuro - in cui sono confluite le iniziative già ricomprese
nel Programma Operativo Regionale Calabria FESR - FSE 2014/2020 (POR) da salvaguardare a valere
sulle risorse FSC (cd. sezione speciale 2 - SS2);

- la DGR 443 del 14.9.2021 “Delibere CIPESS 2/2021 e 14/2021. Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della
Regione Calabria. Individuazione Autorità responsabile del PSC (di seguito ARPSC) a norma del punto 3
della Delibera CIPESS 2/2021”;

- la DGR 485/2021 “Delibere CIPESS 2/2021 e 14/2021. Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione
Calabria. Individuazione organismo di certificazione del PSC a norma del punto 3 della delibera
CIPESS 2/2021 e istituzione del Comitato di Sorveglianza del PSC a norma del punto 4 della Delibera
CIPESS 2/2021”;

- la DGR 269 del 29.6.2021 “Strategia nazionale Aree Interne (SNAI) - Approvazione schema APQ “Area
interna – Versante Ionico Serre”;

- l’Accordo di Partenariato Italia 2021-2027 adottato dalla Commissione Europea con Decisione di
Esecuzione della Commissione C(2022) 4787 del 15.7.2022, in cui, nella descrizione dell’Obiettivo
strategico di Policy 5 - Un’Europa più vicina ai cittadini, si prevede di intervenire nei territori delle Aree
interne, continuando a sostenere i presidi di comunità, ritenuti fondamentali per la tenuta complessiva
del sistema Paese, per la produzione di servizi ecosistemici, per la manutenzione attiva del territorio, per
la salvaguardia delle risorse naturali e culturali, secondo l’approccio promosso dalla SNAI, sostenendola
nel passaggio dalla fase di sperimentazione alla strutturazione di politica nazionale;



- la DGR 662/2022 “Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI) - Approvazione del Dossier di completamento
delle candidature Aree SNAI al cofinanziamento nazionale per il periodo di programmazione 2021- 2027
e degli indirizzi relativi alle attività regionali per l’attuazione della SNAI 2014-2020 e 2021- 2027”;

- la DGR 424/2022 “Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Calabria - Variazione del Piano
finanziario della Sezione Ordinaria e integrazione del Piano finanziario Sezioni Speciali 1 e 2. Presa d’atto
delle determinazioni del Comitato di Sorveglianza”;

- la Delibera CIPESS 14/2023 “Riprogrammazione del Programma Operativo Complementare (POC) 2014-
2020 e riprogrammazione del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) - Regione Calabria”;

- la DGR 84/2019 “FSC 2014/2020 - Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. Approvazione del
documento Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.)”;

- la DGR 268/2021, avente ad oggetto “Programmazione 2014-2020 - Strategia Nazionale Aree Interne
(SNAI) – Approvazione del Sistema di gestione e controllo (Si.Ge.Co.) delle risorse finanziarie a copertura
dell’intervento nazionale (leggi stabilità)” è stato approvato il Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.)
per l’utilizzo dei fondi nazionali;

- la DGR 323/2021 “Rettifica per mero errore materiale del documento allegato alla propria deliberazione
268/2021 avente ad oggetto “Programmazione 2014-2020 - Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI) –
Approvazione del Sistema di gestione e controllo (Si.Ge.Co.) delle risorse finanziarie a copertura
dell’intervento nazionale (leggi stabilità)”;

- la DGR 387/2024 “Piano Sviluppo e Coesione della Regione Calabria (PSC). Approvazione del Piano
finanziario variato della Sezione Speciale 2 del PSC (SS2). Presa d’atto delle determinazioni del Comitato
di Sorveglianza del PSC (CdS) e della Cabina di Regia FSC”;

- la DGR 208/2024” Variazioni al bilancio di previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al
bilancio gestionale 2024-2026 per l’iscrizione di risorse afferenti alla Sezione Speciale 2 del PSC (Delibera
CIPESS 14/2021) - (Prot. 186758-186823- 186865-186894-194674-194721-227632/20204)” con cui si è
proceduto all’istituzione dei capitoli di spesa per gli interventi rientranti nella titolarità del Dipartimento
Turismo, Marketing Territoriale, Trasporto Pubblico Locale e Mobilità Sostenibile;

- il parere di coerenza programmatica con il Piano Sviluppo e Coesione - PSC Regione Calabria – Sezione
speciale 2 (SS2) rilasciato dal Dipartimento Programmazione Unitaria con nota prot. 227632 del 27.3.2024;

CONSIDERATO
- che con decreto 19147/2024 è stato approvato Schema di Convenzione, Scheda intervento, modello di

Cronoprogramma esecutivo e finanziario degli interventi e Informativa privacy al fine di definire e regolare
i rapporti tra la Regione ed il Gal Serre Calabresi, soggetto capofila attuatore dell’intervento ““Ter. Re
Territori in Rete. Strumenti per la promozione digitale del territorio e dell’offerta turistica”, Codice
intervento B.2.2, procedendo contestualmente all’impegno di spesa di 700.000 euro e alla nomina del
Responsabile del Procedimento;

- che è stata sottoscritta Convenzione rep. 973/2025 tra il Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale,
Trasporto pubblico locale e mobilità sostenibile” e il Gal Serre Calabrese, soggetto capofila dell’ATS “Ter.
Re Territori in Rete” per definire e regolare i rapporti tra le parti;

- che l’art. 4.3 della Convenzione stabilisce il trasferimento di una anticipazione fino al 40% dell’importo
del finanziamento contestualmente alla sottoscrizione della Convenzione;

- che il Gal Serre Calabresi ha trasmesso, a mezzo pec, richiesta di erogazione anticipazione di 280.000
euro, pari al 40% dell’importo del contributo concesso unitamente a polizza fideiussoria, acquisita al
protocollo 281062 del 28.4.2025;

- che per la presente procedura è stato acquisito CUP F39J21018760007;
- che, ai sensi dell’art. 1, comma 553 della legge 266/2005, è stato acquisito il Documento Unico di

Regolarità Contributiva (DURC) che risulta regolare;
- che la verifica di cui all’art. 48-bis del D.P.R. 602/1973 ha dato esito “soggetto non inadempiente”;



- che il beneficiario ha effettuato la dichiarazione prevista dalla L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi
finanziari;

- la check-list di liquazione 423039/2025 con esito positivo;
SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento che attesta sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la
regolarità amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto;

DECRETA
- di liquidare al Gal Serre Calabresi, soggetto capofila attuatore dell’intervento ““Ter. Re Territori in Rete.

Strumenti per la promozione digitale del territorio e dell’offerta turistica” la somma di 280.000 euro a
titolo di anticipazione del 40% dell’importo del finanziamento, per come definito all’art. 4 della
Convenzione rep. 973/2025;

- di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere ordinativi di pagamento, per un importo complessivo
di 280.000 euro;

- di imputare la spesa complessiva di 280.000 euro a carico del capitolo di spesa U9011205201, giusto
impegno contabile 6972/2024 come da distinta di liquidazione 2190/2025 generata telematicamente e
allegata al presente atto, a valere sul PSC Regione Calabria-Sezione Speciale;

- di trasmettere il presente provvedimento a Gal Serre Calabresi;
- didareattoche si é provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. n. 33/2013 di cui al seguente

link
https://trasparenza.regione.calabria.it/REGIONECALABRIA/DocDownload/49631/IDDOCUMENTO

- di disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it, ai
sensi del Decreto Legislativo 33/2013 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria ai sensi dell’art. 20
della L.R. 11/2011;- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoLuca Gennaro Fregola(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGINA AQUINO
(con firma digitale)


